Projeto de resolução - zoswdf3j

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zoswdf3j
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/12/2022
Projeto de resolução nº 924/2022
Protocolo nº 11689/2022
Processo nº 2288/2022

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  LUIZ
GUSTAVO  CAMPOS  PEGO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Luiz Gustavo Campos Pego.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Luiz Gustavo Campos Pego, é natural de Uberlândia MG, casado com a Bruna e pai de dois filhos. É goleiro
de Futsal desde os 8 anos de idade, chegou ao profissional com 16 anos pelo clube Praia Clube de
Uberlândia onde teve a oportunidade de jogar 2 Ligas Nacionais. Com 19 anos se mudou para São Paulo
para jogar pelo Corinthians sub20, com 20 anos teve sua primeira convocação para a Seleção brasileira
onde conquistou o título Sul-americano sub20, com 21 e 22 anos jogou pela equipe principal do Corinthians
onde conquistou o maior título da carreira que foi a Liga Nacional de 2016, liga histórica para o clube por ter
sido o primeiro título para o clube.

Em 2017 se transferiu para o São José futsal da cidade de São José dos Campos SP e lá teve uma breve
passagem e voltou para Uberlândia para seu primeiro time Praia Clube futsal, no ano de 2018 voltou para o
São José para jogar a Liga Nacional e com apenas 4 jogos no Campeonato se transferiu para Portugal clube
ADF de Fundão, onde ficou por uma temporada, até que sua esposa Bruna engravidou do seu primeiro filho.

Nessa época voltou para a sua cidade natal para aproveitar a gravidez de sua esposa e o nascimento do seu
primeiro filho.

Nesse intervalo foi convidado para jogar numa equipe mato-grossense, da cidade de Tangará da Serra e
disputar a Liga Mato-grossense pelo Houseviamotos onde foram campeões e no mesmo ano a equipe de
Lucas do Rio Verde, Grupo Santos o convidou para jogar o campeonato estadual TVCA , onde teve o

1

Projeto de resolução - zoswdf3j

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

previlégio de também ser campeão.

Em 2022 começou a jogar pela equipe de Indiavaí no maior evento de futsal da região oeste, realizado pela
vereadora Milleid, onde disputou 3 importantes competições da região oeste representando Indiavaí.

Nesse ano, também segue na disputa na Taça Mato Grosso de Futsal pela equipe de Tangará. Essa é sua
história dentro do esporte e sua contribuição no futsal mato-grossense, onde conquistou títulos:

Campeão Sul-americano (Seleção Brasileira), 2x Campeão Taça Brasil (Corinthians), Campeão Liga
Nacional 2016 (Corinthians),4x Campeão Paulista, Corinthians), 2x Campeão Metropolitano SP
(Corinthians) 5x Campeão estadual MG (Praia Clube) 8x Campeão Interior MG (Praia Clube) Campeão Taça
de Honra (ADF Portugal) 4º Lugar Campeonato Português, Títulos por Mato Grosso: Campeão TVCA (
Grupo Santos) Bi Campeão Liga mato-grossense ( Houseviamotos) Campeão Futshow ( Indiavai) Campeão
IndFest (Indiavaí) Vice-campeão copa Vila Bela da Santíssima Trindade.

Isto posto, apresento o presente Projeto de Resolução em homenagem a esse brilhante cidadão, que muito
contribui no fomento do esporte em nosso Estado, contando com apoio dos demais Pares para sua
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Dezembro de 2022

Janaina Riva
Deputada Estadual

2